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KONGRESĄ PRADĖJUS fi
40-tas Tarptautinis Eucha­

ristinis Kongresas Melbourne 
iškilmingai atidarytas praėjusį 
sekmadienį, vasario 20 d. Šv. 
Patriko katedroje, dalyvau­
jant Popiežiaus Legatui, apie 
20 kardinolų, per pora šimtų 
arkivyskupų ir vyskupų, daug 
prelatų, kunigų. Nors katedra 
talpina pora tūkstančių žmo­
nių, bet Australijos televizi­
jos stotys perdavė atidarymo 
iškilmes ir jas stebėjo keli 
milijonai gyventojų.

Vyriausias Kongreso šei­
mininkas Melbourno arkivys­
kupas, naujasis kardinolas Dr. 
James Knox, savo Kongreso 
Pranešime pabrėžė, kad kiek­
vienas Tarptautinis Eucharis­
tinis Kongresas suteikia ką 
nors ypatingo Bažnyčios ir 
bendruomenės gyvenimui. Kon 
gresas sušauktas šiame kraš­
te, kur žmonės įvairių tikėji­
mų, kilusių iš įvairių tautų ir 
kultūrų. Mūsų dienų dvasia 
čia šaukiasi nuoširdaus papras­
tumo, ypatingai atsižvelgiant 
į religinę praktiką. Žmonės 
nori matyti ryšį tarp religijos 
ir gyvenimo. Tad labai tinka­
ma šio Kongreso vedamoji min 
tis “Mylėkite vienas kitą, kaip 
aš jus mylėjau”. Ši mintis ati­
tinka modernaus žmogaus, o 
ypač jaunimo troškimus. Ji 
iškelia tą programą, kuri teka 
iš Eucharistijos sakramento. 
Šv. Komunijoj mes su Kristu­
mi atsiduodame Dievui ir per 
Jį jungiamės su artimu, nes nė­
ra jokios krikščioniškos bend­
ruomenės, jei savo pagrinde ir 
centre nesirenka prie Eucha­
ristijos pamaldų. Šv. Eucha­
ristija veda į įvairius artimo 
meilės darbus, savitarpinę pa­
galbą, į misijų veiklą, krikš­
čioniškojo gyvenimo liudijimą.

Kongrese emigrantams 
skirta ypatinga rolė. Melbour­
ne kas trečias katalikas yra 
emigrantas, todėl emigrantų 
įnašas yra didelis ir suteiktos 
Kongreso pirmosios pamaldos 
Melbourno Cricket Ground an­
tradienio vakare. Emigrantų 
pamaldose Šv. Mišias aukos 
Popiežiaus Legatas, svečiai 
kardinolai ir įvairių tautybių 
vyskupai. Jungtinį šių pamal-

MIRĖ KUN. J. SVIRNELIS

Po sunkios ligos Romoje 
mirė lietuvis misijonierius sa­
lezietis kun. Jonas Svirnelis, 
59 m. amžiaus. Palaidotas sau­
sio 29 d. netoli Romos esančio­
se Frascati kapinėse. Laidotu­
vių gedulingas šv. Mišias kon- 
celebravo lietuviai saleziečiai 
ir įvairių tautybių 20 kunigų. 
Buvo prisimintas velionio dide­
lis pasišventimas per 30 metų 
dirbant Indijoj misijose. Kili­
mo iš Gardino aps., o 1930 m. iš­
vyko pas Saleziečius į Italiją. 
Indijoj prie Himalajų kalnų 
baigė saleziečių kolegiją. 1945 
m. buvo pašventintas- kunigu. 
Remiamas JAV lietuvių, Bra- 
maputroj pastatė misijos na­
mus, mokyklą su bendrabučiu, 
5 mūrines bažnyčias įvairiuo­
se misijų rajonuose. Vėliau, 
perkeltas į kitą Dribugaro mi­
sijų centrą, pastatė bažnyčią ir 
berniukų bendrabutį. Tai bu­
vo didelės energijos ir plačių 
užsimojimų misijonierius. 

dų chorą sudaro lietuviai, vo­
kiečiai, olandai, italai ir lat­
viai, diriguojant italui E. Mar- 
cino. Paskiros emigrantų ben­
druomenės organizuoja savas 
pamaldas, koncertus, meno, 
folkloro parodas.

Bus istorinės Vaikų Mi­
šios Melbourno Cricket Ground, 
kur suvažiuos iš mokyklų apie 
140 tūkstančių vaikų penkta­
dienį prieš piet. Jiems sukur­
tos specialios Mišių apeigos, 
bet nemažesnis dalykas bus ir 
vaikų suvažiavimas. Geležin­
kelių direkcija suplanavo pir­
mąjį kartą Viktorijoj tokį ma­
sinį vaikų pervežimą per porą 
valandų, paskyrusi 80 specia­
lių traukinių. Kiti mokyklų 
vaikai bus atvežti specialiais 
tramvajais ir autobusais. 14 
mokyklų chorų ir du mokyklų 
orkestrai pasirodys įvairiose 
apeigose.

Neapsakomai didelės reikš 
mės Tarptautiniame Eucha­
ristiniame Kongrese yra Eku­
meninės pamaldos ketvirtadie­
nio vakare Melbourno Cricket 
Ground stadione, tai pirmasis 
įvykis Kongresų metraščiuose. 
Šio Kongreso aštuonių dienų 
įvykių tarpe daug*' prisidėjo 
ir kitų tikėjimų žmonės, o ne 
kuriais atvejais atliko net ir 
labiausiai reikšmingą dalį. Ar­
kivyskupas Dr. Knox viešai 
išreiškė savo džiaugsmą angli 
konų arkivyskupui Dr. Woods 
už teikiamą Kongresui pagal­
bą. Dr. Woods yra tiesiog nuos­
tabus , sako mūsų arkivysku­
pas. O Kongreso dvasinio pasi­
ruošimo vadovas kun. Toomey 
sako, kad Kongresas yra gra­
žiausia proga žmonėms pama­
tyti, ką krikščionys gali pada­
ryti. Nuo seno žmonės įpratę, 
kad religija yra kaž kas atsitin­
kant tik sekmadieniais, o per 
savaitę gyvenimas eina savo 
keliu. Čia naujas sužadinimas, 

Prie mikrofonų Popiežiaus Legatas Kongresui — Baltimorės kardinolas Lawrence 
Shehan. Kaip Popiežiaus asmeninis atstovas jis bus pagrindinis celebrantas pamaldų Or- 
bis Siatio. Jis gimė 1898 m., kunigu pašventintas 1922 m. Vyskupas nuo 1953 m., o besibai­
giant Vatikano Susirinkimui, 1965 m. Popiežius jį pakėlė kardinolu. Jis yra taip pat ir 
nuolatinis Tarptautinių Eucharistinių Kongresų Komiteto pirmininkas.

kad malda ir Dievo garbinimas 
negali būti išskirtas iš kasdie­
ninio gyvenimo.

Šis Tarptautinis Eucharis­
tinis Kongresas, kur katalikai 
susirinko ne savo jėgos pasi­
rodymui ar tuščiai garbei, bet 
viešam Dievo pagarbinimui, 
pagilinti savo tikėjimo pažini­

ARKIVYSKUPAS TEOFILIS MATULIONIS
LIETUVIŲ TAUTOS SŪNUS ALTORIŲ GARBEI 

Savo gyvenimo didelę dalį — apie 20 metų keliais atvejais 
kentėjęs bolševikų kalėjimuose, sunkiųjų darbų stovyklo­
se, Solovkose, Liubiankoj, Patmoj, Mordavijoj, Sibire. 1929 
m. Leningrade slaptai konsekruotas vyskupu. 1960 m. pakel­
tas Popiežiaus asistentu, o 1962 m. arkivyskupu. Jis mirė 
Šeduvoje 1962 m. sugrįžęs iš Sibiro, eidamas 91 amžiaus me­
tus. Arkivyskupas Matulionis yra tokia didi, herojinė asme­
nybė, kuri pavergtoje Tėvynėje tapo moraliniu švyturiu. Jo 
garsas turi sklisti visame pasaulyje, ypač ten, kur iebesiaučia 
persekiojimai. Mums reikia daugiau pastangų, kad kartu su 
savo sūnumi suspindėtų ir motina Lietuva.

mą, sustiprinti artimo meilę, 
įgyti didesnį supratimą savęs 
pačių ir artimų. Jei tai pasi­
seks savo bandymuose pagel­
bėti krikščionių vienybei, tai­
kai ir teisingumui žmonių tar­
pe, tai bus pavyzdžiu sekan­
tiems kongresams.

Kun. P. Dauknys

POPIEŽIUS PAULIUS VI

GINTI PERSEKIOJAMUS BROLIUS
Žinomais ir nesunkiai pa­

tikrinamais faktais remiasi iš­
eivijos spauda, kai skelbia apie 
komunistų vykdomus perse­
kiojimus pavergtoje Lietuvo­
je. Šiandien pasaulis jau nėra 
toks uždaras, kad žinios nega­
lėtų pasiekti laisvųjų. Šiandien 
net geležinė uždanga greitai 
prarūdyja ir pro ją eina švie­
žesnio oro į komunistinėje ver 
gijoje gyvenančius kraštus. 
Pro ją jau prasiskverbia į lais 
vę ne tik žinios, bet ir žmonės. 
Tai žino Kremliaus vadai. Tai 
žino ir gyvenantieji ' tokiuose 
kraštuose, kuriuos informacija 
pasiekia greičiau, negu pačius 
komunistų valdomus žmones.

Pavergtieji Lietuvoje daž­
nai tik iš svetimų radijo siun­
tų tesužino, kad kur nors buvo 
sudeginta bažnyčia, kad dėl 
vaikų katekizacijos buvo suim­
tas, sumuštas, kalėj iman paso­
dintas kuris kunigas, ar kokia 
mokytoja buvo atleista iš dar­
bo dėl ateizmo permažo skiepi­
jimo ar permažai dedamų pas­
tangų vaikams nuo bažnyčios 
atitraukti. Išeivija tai sužino 
iš tikros ir tikslios informaci­
jos, kuri tikrovėje yra dar žiau­
resnė ir nežmoniškesnė, negu 
čia spaudoje paskelbiama. O 
permažai paskelbiama ne dėl 
to, kad nebūtų žinomi faktai, 
bet dėl to, kad nesukeltų dar 
didesnių žiaurumų prieš perse­
kiojamuosius dėl tikėjimo, tau­
tos, laisvės ir žmogiškųjų ver­
tybių.

Išeivija žino, kas daroma 
okupuotame krašte, nepaisant 
visų priemonių tiesai užslėpti. 
Ir tai dar labiau erzina oku­
pantą, kolonialinėmis priemo­
nėmis išnaudojantį daugybę 
tautų ir milijonus žmonių. No­
rs į persekiojamųjų grupę ne­
įeina tie, kurie vykdo okupan­
to kėslus, bet išeivijai gaila vi­
sų savo brolių, nebegalinčių 
iš tarnybos svetimiesiems išsi­
krapštyti. Tačiau mūsų tauti­
nė ir žmogiška pareiga savo 
misiją laisvame pasaulyje at­
likti — ginant pirmiausia pa­
vergtą tautą, keliant komuniz­
mo jai daromas skriaudas ir 
padedant pavergtiesiems išsi­
laikyti.

— Vasario 16 minėjime Los 
Angeles mieste pagrindiniu kai 
betoj u buvo šv. Kazimiero ko­
legijos Romoje rektorius pre­
latas Ladas Tulaba. Minėjimas 
pradėtas iškilmingomis pa­
maldomis už Lietuvą ir visus 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
Po minėjimo gausus tautiečių 
būrys prelatą Tulabą išlydėjo 
skridimui į Eucharistinį Kon­
gresą Melbourne.

Laisviesiems kraštams už­
liūliuoti ir dėmesiui nuo ko­
munistinių negerovių nukreip­
ti tarnauja sambūvio politika, 
kultūrinis bendravimas, vienų 
pas kitus turistų ar kultūrinin­
kų siuntimas. Išeivijai nuglos­
tyti, kad ji laisvės troškimų 
nekeltų ir savo pavergtuosius 
brolius greičiau užmirštų, ko­
munizmo propagandai yra pri­
versti tarnauti ne tik kultūri­
ninkai ar įvairių sričių specia­
listai, bet ir rašytojai, muzikai, 
dainininkai ir net dvasininkai. 
Gal ir jie vyksta į užjūrius su 
skaudančiomis širdimis, bet jų 
propagandinės kelionės yra jų 
gyvenimo pratęsimas ir bent 
dalinis būvio pagerinimas. Ar 
tą patį galėtume pasakyti apie 
važiuojančius į pavergtuosius

Melbourno arkivyskupas Dr. James Knox, naujai pakel­
tas į kardinolus. Kongreso vyriausias šeimininkas. Jis gimė 
Perthe 1914 m. emigrantų iš Airijos šeimoje. Studijavo Ro­
moje. Kunigu pašventintas 1941 m. Ten įgijo kanonų tei­
sės ir teologijos doktoratus. Sėkmingai dirbo Vatikano dip­
lomatinėj tarnyboj Japonijoj, Afrikoj, Indijoj. 1953 m. pa­
keltas vyskupu, o 1967 m. paskirtas Melbourno arkivysku­
pu. Lietuviams parodo daug nuoširdumo. Arkivyskupas Mel­
bourno Lietuvių Namuose buvo pernai rugsėjo 23 d. Pa­
vergtųjų Tautų susirinkime.

POPIEŽIAUS 
SVEIKINIMAS 
KONGRESUI

Tarptautinis Eucharistinis 
Kongresas interesuoja ir suke­
lia mus visus, kurie bet kuo pri­
klausome Dievo Tautai, Kris­
taus Kaimenei. Mes visi: indi­
vidai, vietinės Bažnyčios ir pa- 
t: Visuotinė Bažnyčia, kiek ga­
lima pačia plačiausia prasme 
turime paruošti savo širdis ir 
jaustis įpareigoti. Mūsų šir­
dingiausias troškimas, kad tos 
iškilmingos pamaldos tolimo­
je Australijoje, kurią esame 
aplankę ir ji mums taip brangi, 
būtų naujo pamaldumo, nau­
jos meilės širdis. Atnaujinant 
Kristaus tikro buvimo kulią, 
tegul visi atgaivina savo kilnu­
mą, pastangas, heroizmą atran­
dant Kristų, žvelgiant į varg­
šus ir jų kentėjimus, stoko­
jančius, emigrantus, ligonius, 
mirštančius ir jiems širdingai 
tarnaujant. Tegul Viešpats iš­
pildo mūsų troškimus savo ga­
linga malone, kurios jums mal­
daujame ir visiems dirbantiems 
Kongreso pasisekimui.

PAULIUS VI

kraštus, jau būtų visai skirtin­
gas klausimas — iš ten vykstą 
gali atsikvėpti bent laisvesniu 
oru, o iš čia vykstantieji tegali 
nusižeminti iki tokios pat ver­
gijos, kaip lankomųjų. Oku­
pantas negali nuslėpti faktų, 
kurie žinomi ne tik okupanto 
tarnams, bet ir išeivijai, kad 
rusinimas vykdomas visu žiau­
rumu ir kad rusų mišinys vėl 
mėginamas infiltruoti tarp Lie 
tuvos gyventojų.

Išeivija turi teisę ne tik kai 
bėti, bet ir pareigą ginti per­
sekiojamuosius ir skriaudžia­
muosius savo brolius. Komu­
nistinė propaganda mėgina 
skaldyti išeiviją. Išeivija atsa­
kys jai kova prieš okupanto 
kėslus.

1
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Seligenstadto Kryžius Romuvoje
Gyvenimo patyrimas rodo, 

kad ir maži dalykai kartais 
sudaro istoriniai reikšmingą 
palikimą, kuris liudija esamą 
tautos dvasinį kultūrinį stovį.

Vienas iš tokių yra lietu­
vių liaudies meno kryžiai, se­
niau stovėjusieji sodybose, pa­
kelėse ir kitur, kurių dabar Lie 
tuvoje nebėra. Šiuo liaudies 
menu Lietuva gražiai repre- 
zentavosi, bet šiandien jis yra 
barbariškai sunaikintas.

Kadangi Lietuvoje šis me­
nas buvo išaugęs iš pačios liau­
dies tikybinių bei tautinių dva­
sios gelmių, tai jis lietuviui 
yra brangus ir mielas. Užtat 
ir šiandien išeivio namuose ra­
si miniatiūrinį tautiniais mo­
tyvais išdrožtą kryžių ar kop­
lytėlę, kaip simbolį kenčian­
čios tėvynės.

Pokariniais metais lietu­
viai gyvendami didesniais vie­
netais stovyklose, statė pamin­
klinius kryžius, kurie jiems 
priminė tėvų kraštą, meilę Die 
vui ir tėvynei. Giliai tikėjo, 
kad kryžius yra lyg ir Apvaiz­
dos ranka, kuri tėviškai globo­
ja savo vaikus, atsidūrusius 
sunkiame gyvenime.

Šiuo atveju neatsiliko ir 
Seligenstadto stovykloje gy­
venę lietuviai, kurie pastatė 
gražų tautiniais motyvais or­
namentinį kryžių, kuris patiems 
statytojams išsisklaidžius dar
22 metus reprezentavo Lietuvą 
bei gyvenusius lietuvius. De­
ja, susidarius nepalankioms są­
lygoms tolimesniam buvimui, 
buvo perkeltas į Huttenfelde 
esančią lietuvių Romuvos so­
dybą, kur randasi Vasario 16 
gimnazija. Pastatytas prieš gim 
nazijos rūmus, pačioje repre­
zentacinėje vietoje, kur atlie-

Prlnted by Polproa Pty. Ltd.,
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 

as a President of the Lithuani­
an Catholic Federal Committee 

69 Devon St., Cheltenham Vic. 
3192. 

karnos svarbesnės gimnazijos 
ir Lietuvių Bendruomenės ruo 
šiamos įvairiomis progomis iš­
kilmės.

Kryžiaus pašventinimo iš­
kilmės įvyko pereitų metų lap­
kričio 19 d. Šventinimo apei­
gas atliko vysk. A. Deksnys, o 
atatinkamus žodžius tarė VLB 
valdybos pirmininkas J. K. Va­
liūnas ir gimnazijos direkto­
rius V. Natkevičius. Taip pat 
buvo perskaitytas šiai progai 
skirtas buvusių Seligenstadto 
stovyklos gyventojų lietuvių 
sveikinimo laiškas. Iškilmėse 
buvo daug žmonių, nes tuo 
metu buvo suvažiavimas Vo­
kietijos Lietuvių B-nės darbuo­
tojų, mokytojų ir kitų svečių.

Ta pačia proga tenka pasi­
džiaugti, kad Australijos lietu­
viai gražiai atsiliepė savo au­
komis šiam kilniam tikslui.

Aukojo po 10 dol.: Vytau­
tas ir Ona Arai (Asevičiai); Jo­
nas ir Marija Zinkai ir Stepas 
Jablonskas; po 5 dol.: V. K. Bi­
tinai; J. Daudarienė, Feliksas 
Januškevičius, Stasė Kurienė, 
Balys Nemeika ir Vytautas Vo­
sylius; po 2 dol. kun. Petras 
Butkus, Antanas Jantauskas, 
Jonas Jančius, Pranas Binkus, 
Jonas Mulokas, Ona Rama­
nauskienė, Ignas Račiūnas, 
Vaclovas Vičinskis ir X; po 
1 dol: Marija Glionertienė, Ste­
fa Špokevičienė ir Elena Gum- 
bienė.

Viso surinkta 76 austr. do­
leriai, kuriuos pakeitus į ame­
rikoniškus susidarė $ 90.33. Šiai 
sumai J. Zinkus atsiuntė čekį, 
kuris žymiai prisidės prie iš­
laidų padengimo, kurios nu­
matomos per 2000 DM.

Komitetas reiškia gilią pa­
dėką visiems aukotojams, au­
kų rinkėjams ir šio laikraščio 
Redaktoriui, už spausdinimą 
mūsų pranešimų laikraštyje. 
Nuoširdžiai dėkojame kun. Pet 
rui Butkui, kun. Pranui Dauk­
niui, kun. Albinui Spurgiui ir 
kun. Pranui Vaseriui per pa­
mokslus pefdavusiems mūsų 
aukų rinkėjų pranešimus. Ypa 
tingai didelę padėką tenka ati­
duoti J. Zinkui, kuris šį sunkų

1972 m. Lietuvių Dienos - Teatro Vakaras
Priešpaskutinis 1972 m. Lie 

tuvių Dienų parengimas buvo 
teatro veikalas, kurį matėme 
gruodžio 30 d. Latvių Namuo­
se, Strathfielde.

Nežiūrint didelio karščio, 
nuovargio po jau kelių kasdien 
vėlai užsibaigusių parengimų, 
erdvi ir patogi Latvių Namų 
salė užsipildė šventiškai nusi­
teikusiai žiūrovais. Matyt, ne­
nustojome ilgėtis lietuviškų 
teatro pasirodymų. Adelaidės 
Lietuvių Teatras Vaidila atve­
žė J. Griniaus trijų veiksmų 
dramą “Stella Maris”, režisuo­
tą J. Venslovavičiaus, pade­
dant P. Launikaičiui.

Spausdinta vakaro prog­
rama supažindina su veikalo 
autorium poetu dr. Jonu Gri­
nium ir su paties veikalo siu­
žetu, kuris taip nusakytas: 
“Stella Maris” — trijų veiks­
mų legendarinė drama. Veiks­
mas vyksta Italijoje 17-tame 
šimtmetyje. Lietuvis dailinin­
kas atvykęs tuometinėn Itali­
jon paišo paveikslą, kuriam po­
zuoja princesė Beatrišė. Jų 
santykiuose įsižiebia meilės 
ugnelė kuriuos kibirkštys duo­
da plėtrą dramatiškiems įvy­
kiams.

Veikalas remiasi legenda 
apie nežinomo Šiluvos Stebuk­
lingosios Dievo Motinos pavei­
kslo dailininko gyvenimą.

Veikalas parašytas poetiš­
ka, iškilminga kalba, pilna sti­
listinių puošmenų, kurie turė­
jo daug apsunkinti veikalo re­
žisieriaus ir aktorių pastangas. 
Tačiau jų įdėtas didžiulis dar 
bas neveltui: sukurti charak- 

darbą taip sėkmingai suorga­
nizavo ir gražiai bei sklandžiai 
įvykdė.

Paminėtina, kad aukų va­
jus baigiamas vasario pabaigo­
je, jei kas dar norėtų prisidėti 
prie šio vajaus, maloniai prašo 
me auką įteikti J. Zinkui, ku­
ris mums persiųs.

Džiugu, kad mes dar dau­
gumoje esame vieningi ir pa­
gal išgales remiam visus lietu­
viškus reikalus savo aukomis, 
darbu, nežiūrint kur ir kaip to­
li vieni nuo kitų begyventu- 
mėm, nes mūsų lietuviška min­
tis viena ir ta pati:

Yra danguj žvaigždelė, 
kuri visų šviesiausia, 
yra šalelė žemėj, 
kuri visų gražiausia.

Gimtiems laukams, upeliams 
ir kryžiui paliai taką, 
nors būtumėm toliausiai, 
tik jiems mūs širdys plaka.

(P. Imsrys)

Jonas Tijūnas
Komiteto pirm. Čikaga

Elena Jonaitienė

teriai ryškūs, veikalo rėmuose 
įtikimi, niekur sau patiems ne­
prieštarauja: kardinolas, prin­
cesė, kunigaikštis, kunigaikš­
tytė — nuo pradžios iki galo 
aristokratai, tokie, kokiais len­
gvai įsivaizduojame buvus sep­
tyniolikto šimtmečio Italijos 
didikus.

Stebino ir žavėjo kostiu­
mų turtingumas ir skoningu­
mas. Kiekvienas veiksmas mir­
gėjo šilkų, aksomų, mezginių 
rūpestingai suderintomis spal­
vomis, papuošalų blizgėjimu. 
Girtinos dail. S. Neliubšio rū­
pestingai atliktos dekoracijos, 
N. Skidzevičiaus pagaminti 
ginklai ir arfa. Efektingas V. 
Vosyliaus apšvietimas. Solis­
tės A. Gučiuvienės paruošta 
muzika sėkmingai padėjo iš­
ryškinti veikalo atmosferą ir 
jos emocinius niuansus.

Šitame taške būtų malonu 
pabaigti. Tačiau tuomet dalį sa­
vo įspūdžių būčiau nutylėjus. 
O ta dalis yra tas, kad nežiū­
rint aukščiau minėtų savybių, 
antroje dramos pusėje publi­
koje ėmė jaustis lyg ir nekant­
rumas, ar nuovargis. Pats vei­
kalas mums svetimas, savo siu­
žetu mūsų nepasiekiąs, nejau­
dinąs, nežiūrint vaizduojamos 
didelės meilės., sukurta praeitis 
mums nebylė ir svetima. Tuom 
nebandau išeivijos teatrų ska­
tinti ieškoti statymo veikalo 
didžiųjų klasikų kūriniuose. 
Mėgėjų teatrams jie neįmano­
mi. Bet juk yra gausybė teatro 
kūrinių, svarstančių dvidešim 
to amžiaus problemas ir kal­
bančių dvidešimto amžiaus 

LAISVĖ GRJŠ
Iš rinkinio “Laisvės Kovų Dainos”. Žūtbūtinių kovų at­

vangomis, kraupiuose mirties šešėliuose, gimė Lietuvos 
laisvės kovų dainos. Gūdžioj prieblandoj, mirtinų pavojų 
grėsmėj jas kūrė, rašė kovūnai, kurių vardų jau niekas ne­
besužinos. Partizanų dainos liudija, kad jie tikėjo, jog tau­
tiečiai nepaniekins ir nepamirš jų tikslo ir jų aukų prasmės.

LAISVĖ grįš, kada nesiiikėsim. 
Ir nukrės nuo blakstienų rasas. 
Jos sparnai lengvesni už plaštakės. 
Skaistesni už aušrinės varsas.

Ji padvelks, lyg pavasario vėjas. 
Ir svaigins, lyg kvapas jazminų. 
Jinai meili bus, tartum bitutė. 
Nebyli, lyg naktužė sapnų.

Jos brangiais rubinais neįgysi.
Nei už auksą, nei perlus nupirksi.
Tik per ašaras, mirtį ir kančią.
Tik kovodamas laisvę atrasi!

Ją atpirks tiktai kraujas didvyrių
Ir pagreitins mamytės malda. 
Nuplaus kruviną širdį balzamu 
Ir išgis ta baisioji žaizda.

kalba. Rodos, nebūtų sunku 
pasirinkus sau reikšmingą vei­
kalą jį išsiversti į lietuvių kal­
bą?

Labiau norėtųsi lietuvio 
autoriaus tinkamo veikalo, bet 
jei jis nesurandamas, ar turi­
me taip bijoti vertimų? Juk 
ir “Stella Maris” apart kelis 
kartus paminėjimo, kad Adal­
bertas atvykęs iš tolimos Lie­
tuvos nieko kito specifiškai 
lietuviško neišreiškia. Kita yer 
tus, jei nuspręstume, kad ver­
timai nepriimtini, tai gal įma­
noma rasti scenai pritaikomų, 
nors ir ne jai skirtų rašinių, 
ar bandyti ieškoti tautosakos 
lobyne — tarp padavimų, pa­
sakojimų, legendų? Gryną fan­
taziją žiūrovas priima kaip to­
kią ir pasitenkina vaizdiniais 
bei garsiniais efektais, neieš­
kodamas psichologinio įtiki- 
numo. Tuo tarpu vaizdavimas 
neva istorinės praeities, (kad 
ir legenda' paremtos), žiūrovui 
turi būti ne tik įtikinantis, bet 
ir aktualus, reikšmingas, ieš­
kąs atsakymų į tokius klausi­
mus, kuriuos nuoširdžiai pa­
ieškojęs, jis pats savo širdyje 
suranda.

Gedulingomis pamaldomis 
ir akademija sausio 21 d. Cle- 
velando lietuviai paminėjo is­
toriko profesoriaus Zenono 
Ivinskio mirties pirmąsias me­
tines. Profesoriai dr. Adolfas 
Damušis ir Juozas Jakštas api­
būdino šio žymaus Lietuvos 
istorijos tyrinėtojo ir moksli­
ninko asmenybę, nuveiktus 
darbus ir nuopelnus Lietuvos 
kultūrai.

MARGUMYNAI

Laike šeimyninės vakarie­
nės sūnus pasakė, kad jis nuta­
rė vesti mokyklos draugę.

— Mano brangusis, tarė 
tėvas, ji neturtinga.

— Ji nekuomet nesugebės 
laikyti namą tvarkingai, pri­
dūrė motina.

— Jos eisena, kaip anties, 
sušuko sesuo.

— Jos veidas baisiai straz­
danotas, — pasakė brolis.

, — Ji atrodo, Dievas žino 
kaip, ir dažo plaukus, — pri­
dėjo senelė.

— O apie elgesį ir kalbos 
nėra! paniurnėjo senukas.

Jaunas žmogus net nesis­
tengė prieštarauti. Galimas 
daiktas, kad visa tai ir teisin­
ga, atsiduso jis. Bet ji turi mil­
žinišką persvarą. Ji neturi nei 
motinos, nei tėvo, nei brolio, 
nei sesers, nei senelės, nei sene­
lio.

Rio de Janeiro. Vienoje 
miesto ligoninėje 12 metų mer­
gaitė pagimdė dvynukus — dvi 
mergaites. Gimdymas buvo 
sunkus, bet pasibaigė laimin­
gai. Pagal esantį įstatymą, var­
das ir pavardė neskelbiami, bet 
koks tai Karlos De Suza 24 me­
tų pareiškė, kad jis yra tėvas 
naujagimių ir ketina apsivesti 
su jauna mergaite.

•
Pavyzdingas šaulys. Vie­

nas prancūzas, buvęs karinin­
kas, giriasi kompanijoje: aš 
esu toks geras šaulys, kad kar­
tą vienu šūviu padariau naš­
lėmis dvidešimt žmonų! — Tai 
melagystė, pertraukė jo kalbą 
prietelis. Nėra įmanoma vie­
nu šūviu užmušti dvidešimt 
žmonių. — Kas sako, kad aš už­
mušiau dvidešimt žmonių? Aš 
nušoviau vieną šeiką, kuris sa­
vo hareme laike dvidešimt žmo 
nų! «

Amerikos mokslininkų, su 
kūrusių nuostabią mašiną kom 
piuterį, planuose yra projek­
tas išrasti tokią mašiną, kuri 
užrašinėtų mintis. Pirmieji 
eksperimentai jau pradėti. Juo­
se mašina registravo smegenų 
leidžiamas bangas tuo metu, 
kai žmogus mintyse tarė žo­
džius. Projektas atrodo fantas­
tiškas, bet mums prieš keletą 
metų daug kas atrodė fantas­
tiška, kas jau šiandien yra pa­
virtę į realybę.

Paruošė V. Gražulis

— Knyga — veidrodis: Kai į 
ją spokso beždžionė iš jos nega­
li žvelgti apaštalas. Mes dar 
neturime žodžių pasikalbėti su 
kvailiu apie išmintį. Jau tas iš­
mintingas, kas supranta išmin­
čių.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Roma: Italijos vyskupų 
konferencijos nutarimu visose 
Italijos katalikų bažnyčiose 
buvo pravesta rinkliava padė­
ti Vietnamo, Laos bei Kambo­
džos kraštų gyventojams, nu- 
kęntėjusiems nuo ilgo karo 
veiksmų. Vien Pietų Vietname 
šiuo metu civilinių gyventojų 
tarpe yra apie 400.000 sunkiai 
sužeistų, šeši milijonai pabė­
gėlių ir viso turto netekusių, 
100.000 našlių ir 300.000 našlai­
čių. Beveik vienas trečdalis vi­
so krašto gyventojų gyvena ba­
rakuose ir laikinose pastogė­
se, nes 96 procentai kaimų yra 
visai sunaikinti ar sugriauti, du 
dideli miestai visai sulyginti 
su žeme. Italijos katalikų pa­
galba bus teikiama tiesioginiai 
per tarptautinę CARITAS IN­
TERNATIONALE organizaci­
ją, kuri Indokinijoje tvarko pa­
galbos paskirstymą.

— Madridas: Praeitą sekma 
dienį Ispanijoje buvo “Pietų 
Amerikos Diena”, kuria siekia­
ma pažadinti dar didesnį Is­
panijos katalikų solidarumą 
Pietų Amerikos žmonėms. Iki 
šiol Ispanija yra pasiuntusi į 
Pietų Ameriką apie 6.000 kuni­
gų, 9.700 seserų vienuolių ir 
237 pasauliečius specialistus. 
Pietų Amerikos vyskupai pas­
kutiniu laiku iš naujo kreipėsi 
į Ispanijos vyskupus, prašy­
dami atsiųsti dar daugiau ku­
nigų — misijonierių.

— Vašingtonas: JAV kata­
likų vyskupai griežtai pasmer­
kė JAV Vyriausiojo Teismo 
sprendimą, kuriuo moterim 
suteikiama teisė nutraukti nėš­
tumą pirmų šešių mėnesių lai­
kotarpyje. Amerikos vyskupų 
konferencijos atstovas vysku­
pas Head nurodė, kad toks Vy­
riausiojo Teismo sprendimas 
yra baisus ir nemoralus. Jis 
negali pakeisti Amerikos ka­
talikų įsipareigojimo ginti ne­
gimusių kūdikių gyvybę. Šis 
nutarimas giliai pažeidžia vi­
sų Amerikos gydytojų sąžines. 
Dėl to katalikų ligoninės griež­
tai atsisako bendradarbiauti 
jo vykdyme.

— Fatima: Portugalijos 
katalikų informacijos centras 
praneša, kad 1972 m. Marijos 
šventovę Fatimoje aplankė pu­
santro milijono maldininkų iš 
42 pasaulio kraštų. Paskutinių 
vienerių metų laikotarpyje Fa- 
timos Marijos šventovėje 
16.000 kunigų aukojo Mišias ir 
buvo išdalinta apie 600.000 ko­
munijų.

Kleras

15. AVA SAUDARGIENĖ

PIETĮ! P4CIFIKAS
Į KANADA

Artimiausias kraštas lietuvio širdžiai 
Kanada. 1933 m. į Kanadą emigravo 18 me­
tų jaunuolis Stasys Venskevičius, mano pus­
brolis. Vienišą jaunystę ir subrendusį gyve­
nimą jis praleido Thunder Bay, ukrainiečių 
ir lenkų tarpe. Bet gimtosios kalbos neuž­
miršo. Tik po II-jo Pasaulinio karo, atvykus 
vienam, kitam lietuviui, Stasys vėl susitiko 
su tautiečiais.

Būnant Rochester, gavome žinią, kad šis 
mano pusbrolis staiga mirė ir, Onutės Juod- 
viršienės rūpesčiu, atgabentas į Toronto, 
palaidojimui lietuviškuose kapuose. Nedel­
siant sėdome į automobilį ir Juozas Laukai­
tis mus nuvežė į laidotuves.

Lietuvių kapai buvo tušti šią liūdną, lie­
tingą dieną. Vienišą emigrantą palydėjo ku­
nigas, duobkasys ir mes, keturi giminaičiai: 
iš. Amerikos, Kanados ir Australijos. Prie ka­
po pajutome lietuvio emigranto tragizmą. 
Skaitlingos šeimos narys, vienišas gyvenęs ir 
vienišas miręs. Tik keturių, pripuolamai su­
važiavusių giminaičių, palydėtas į kapus.

Tai buvo mūsų antras įvažiavimas į Ka­
nadą. Į New Yorką važiavome iš Detroito 
per Montreal}.

MONTREAL
Prancūziškos Kanados centras yra Mon- 

trealis; gyvas, linksmas, populiarus, šv. Lau­
ryno upės pakraščiuose išsitiesęs. Plati 
vandens srovė sup/a, kerta išdalina salomis 

ir pusiasaliais šį karališko vardo miestą, o 
naktį, šimtais žiburių, pakartoja jo moder­
niškų pastatų šešėlius. Kai salų pritruksi.}., 
sumanūs prancūziškos kilmės kanadiečiai 
supila naujas, kaip supylė parodos salą.

Montrealio nakties grožiui apžvelgti, mū­
sų mieli šeimininkai, p. Čepkauskas ir jo žmo 
na dailininkė Gina, supažindinę su parodos 
rajonu ir La Rond linksmybėmis, nuvežė 
mus į Karališką kalną. Po kojomis gulėjo 
miestas ir mirkčiojo milijonais žiburių, o 
virš galvos tiek pat žvaigždžių kartojo jų 
linksmą mirkčiojimą.

Ne tik grožiu Montrealis išsiskiria iš ki­
tų miestų, bet ir prancūzišku charakteriu. 
Kreipiantis į žmones stotyse, restoranuose, 
pašte, banke, gatvėse, buvom užkalbinti 
prancūziškai. Užrašai visur prancūziški ir 
angliški. Atmosfera gyva, linksma, intymi. 
Gatvės ir restoranai pilni žmonių, o šv. Lau­
ryno upė — laivų ir žuvėdrų.

Lietuviai čia skaitlingai gyvena La Sal­
le priemiesty. •

TORONTO

Skirtingas yra Toronto. Šis angliškos 
Kanados miestas turtingas kultūrinėmis ins­
titucijomis, kaip baletas, simfoninis orkest­
ras, O’Keefe kultūrinis centras.

Buvo karštos, drėgnos dienos mums ten 
viešint. Sėdint moterų solione, kirpėjas ir 
dirbančios mergaitės nusiskundė, kad yra 
110 F. ir 100 drėgmės. Aš pati tai jaučiau. 

O žiemą, būna dar blogiau, labai šalta ir daug 
sniego. Mano pusseserė Onutė parodė sun­
kias, geležines duris, specialiai įtaisytas na­
muose, sniegui sulaikyt} Žiemą prisninga 
2-3 m, užblokuoja langus ir duris. Sunku ryt­
metį išsikasti iš sniego tvirtovės.

Toronto, plačiai išsiskleidęs tarp ežerų, 
nesutalpina visų gyventojų. Horizontą vis 
daugiau skaldo grupės dangoraižių su butų 
vienetais. Bet kol kas, namas su dideliu so­
deliu, plati gatvė ir ramybė charakterizuoja 
Toronto priemiesčių sodybas. Tokioje sody­
boje gyvenome pas pusseserę, tokiose sody­
bose gyvena daugelis lietuvių.

Toronto gyventojai, tai emigrantų miši­
nys. Onutė rodė vieną po kitos sodybas: lie­
tuvių, anglų, vokiečių, airių ir t.t. “O kur 
kanadiečiai?” Paklausiau. “Nėra kanadie­
čių”. Kaip tai? “Tik vaikai, kurie nieko ne­
išmano skaito save kanadiečiais, bet paaugę, 
ir jie ima skirstytis tautybėmis”. Todėl la­
bai natūralu girdėti kalbant įvairiomis kal­
bomis. Mes kalbėjome lietuviškai Tahiti, nors 
vargu ar mus suprato, Kennedy aerodro­
me lietuviškai užkalbino mus svetima mote­
ris, o Toronte besidairant kuria gatve patek­
ti į stotį, jaunas vyras kreipėsi į mus lietu­
viškai, nurodęs artimiausią kelią.

Kultūrinė Toronto lietuvių veikla reiš­
kiasi labai plačiai. Didžiausi susibūrimai yra 
prie parapijų.

PER PRAGARO VARTUS

Kanada yra Amerikos kontrastas. Čia 
nėra negrų. Vienas, kitas tamsus veidas, tai 
emigranto iš Bohemų. Milžiniški, negyvena­
mi plotai, kaip ir Australijoje, užtikrina ra­
mų, natūralų gyvenimą. Miškų ir ežerų gro­

žis primena grožį, kuriame užaugome.
Nuo Toronto iki Reginos, kraštas ežerų ir 

miškų, susiliejusių su rausvomis granito kal­
nynų uolomis, kurios kaip senovės milžinų 
pilys, snaudžia mėlynų ežerų pakraščiuose..

Nedaug ir nedideli, bet turtingi ir be 
skubos, pakelėje į vakarus, Kanados miestai. 
Gražus prie ežerų Thunder Bay. Čia nema­
žas skaičius lietuvių turi savo savaitgalio 
namelius. Daug kurortinių vietovių ir prie 
kitų ežerų.

Regina, žemes ūkio turtingas centras, 
seniau buvęs Kanados indėnų Saskatchewan 
krašto centru. Šiandieną jau nelikę indėnų 
pėdsakų.

Už Reginos — beribės tundros, apaugu­
sios šiurkščių žolių kuokštėmis, ganosi nes­
kaitlingos galvijų bandos. Pravažiavus ke­
letą šimtų mylių, radome arimų plotus. Di­
džiuliai avižų ir kviečių ūkiai, vidutiniškai 
2000 akrų, turtuolių ūkininkų valdomi.

Ir čia daug ežerų. Gal jie ne tokie gilūs, 
nei tokie paslaptingi, laukinių ančių ir narų 
kolonizuoti. O toliau ir vėl miškai.

Pamiškėje juodoji meška pamojavo, bet 
išsigando autobusui arčiau privažiavus, ir 
pasislėpė beržyne. Keliu prabėgo koyotas. 
Poilsiui skirtoje aikštelėje du juodi meškiu­
kai rinko maisto liekanas po stalu.

Autobuso bendrakeleivė senutė iš Ven- 
couver, Britų Kolumbijos, patraukė mano 
dėmesį. “Visi hipiai iš Los Angeles persikė­
lė į Britų Kolumbiją” — Pasakojo man. “Jie 
užteršė mūsų gražų kraštą. Jų gyvenimo šū­
kis: Kam dirbti? Kam mokėti mokesčius? 
Kam rūpintis? Gyvenkime socialinės pagal­
bos pašalpomis! Valdžia šią galimybę ir su­
teikia. Padirbęs tris mėnesius, jaunuolis me­

ta darbą ir gauna pašalpą iš kurios gyvena”.
Palikus modernišką Kanados vidurio 

miestą Calgary, per ganyklų kraštą įvažia­
vome į kalnus. Tai Uolieti! Vidury aukščiau­
sių kalnynų, kurortinis, valstybės adminis­
truojamas, Banff miestelis tiek mums patiko, 
kad pasilikome ten visą savaitę.

Šiomis karštomis vidurvasario dienomis, 
sniegu pridengtos kalnų viršūnės iš viršaus 
žiūrėjo į mus. Mes aukštai kėlėme galvas, 
gėrėdamiesi jų baltomis kepurėmis.

Tiek vasarą, tiek žiemą, Banff perpildy­
tas turistų. Čia parkuose ir žaliuose kalnų 
tarpekliuose pilna stirnų, briedžių, meškų, 
daug smulkios, laukinės gyvūnijos. Bet visur 
dominuoja baltu sniegu pridengti kalnai ir 
giliuose tarpekliuose sriaunos kalnų upės.

Kelias į Ve’ncouver, kur buvo mūsų se­
kantis sustojimas, tai kelias tarp aukščiau­
sių kalnagūbrių, giliausių bedugnių pakraš­
čiais, kur vos užmatomoje gelmėje, kalnų 
upė ūždama siaučia per tunelius bedugnės 
pakrašty. Kalnų didybė ir grožis užėmė kva­
pą, ir dalinai nuslopino baimę, autobusui le­
kiant siaurais vingiais, 60 mylių greičiu.

Privažiavome “Pragaro Vartus”, siau­
riausią ir giliausią Uolietųjų bedugnę. Be­
dugnės pakrašty pakabintas tunelis, tai vie­
ninteli vartai, per nepereinamus kalnynus. 
Valandėlei širdis sustojo plakusi. Už Praga­
ro Vartų lengviau atsikvėpėm. Kelias buvo 
kiek platesnis, ne toks vingiuotas, Leidomės 
žemyn. Vakaro tamsoje nesimatė bedugnių.

- Vidurnakčiui artinantis, pasiekėme Ven- 
couver, Pącifiko pakrančių puošmeną, tre­
čią didumu Kanados miestą. Bet jis negali 
prilygti nei San Francisco, nei Sydnėjui.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Neapolyje, Italijoje, lei­
džiamas religinių informacijų 
savaitinis žurnalas “La Chiesa 
nei mondo”, Centro ir Rytų 
Europos kraštų įvykių kroni­
koje atspausdino žinią apie Vii 
niaus teismo nuosprendį jau­
nam lietuviui Ričardui Trus- 
kauskui. Septyniolikametis Ri­
čardas Truskauskas buvo nu­
teistas dešimčiai metų sunkių­
jų darbų kalėjimu už dalyva­
vimą praėjusių metų pavasarį 
Kaune įvykusiose demonstraci­
jose, kuriose buvo reikalauja­
ma atstatyti Lietuvoje pagrin­
dines žmogaus teises bei lais­
ves. Savaitraštis pastaruoju 
metu pakartotinai pasinaudo­
jo Lietuvos katalikų Bažny­
čios slaptos kronikos žiniomis 
apie dabartinę religinę padė­
tį Lietuvoje.

JAV prezidento Nixono 
inauguracijos iškilmėse Va­
šingtone sausio 18-20 d. įvairių 
tautų diplomatinių atstovų tar­
pe dalyvavo Lietuvos atstovas 
Vašingtone Juozas Kajeckas, 
lydimas pasiuntinybės patarė­
jo Stasio Bačkio. Čikagos lie­
tuvių studentų meno ansamblis 
buvo pakviestas atlikti šiose 
iškilmėse lietuviškų dainų ir 
tautinių šokių rečitalį.

Sausio 10 d. Italų keleivi­
niu laivu “Cristoforo Colom­
bo” į JAV atvyko lietuvis jū­
rininkas Vytautas Godliaus- 
kas, kuris pernai, kartu su sep­
tyniais sovietų žvejybos laivo 
Vetsera įgulos nariais Graiki­
joje paprašė politinio prie­
globsčio teisių. Kitas Graiki­
joje pabėgęs lietuvis Antanas 
Mockapetris, kuriam taip pat 
buvo suteiktos politinio prie­
globsčio teisės, dėl ligos turė­
jo laikinai atidėti kelionę į 
Jungtines Amerikos Valsty­
bes.

Sov. Sąjungos 50-šimtme- 
čfui paminėti “Lit. ir Menas” 
(1972. XII. 30) išspausdino Jus­
to Paleckio straipsnį “Didin­
goji šeima”. Savo pagieža ne­
priklausomai Lietuvai, istori­
jos klastojimu, Rusijos garbi­
nimu ir isterikes pakilimu, šis 
straipsnis pralenkia ankstes­
niuosius Paleckio žurnalisti­
nius perlus. Kaip Lietuva 20 
metų liko atskirta “nuoTary- 
bų šalies?” Paleckio paaiški­
nimas: “Ne didvyriškos nepri­
klausomybės kovos, kaip skel­
bia buržuazinė istorija, bet 
fon der Golco ir landesvero 
divizijos, anglų laivynas, Ber- 
monto - Avalovo baltagvardie­
čių bandos, baltalenkių legio­
nai ir kitos tarptautinės inter­
vencijos sutelktos ginkluotos 
pajėgos nulėmė buržuazijos įsi­
galėjimą Lietuvoje, Latvijo­
je ir Estijoje”.

Vokietijoj Lietuvių Sielo­
vados vadovas prel. dr. J. Avi­
ža sausio 16-17 d.d. Dieburge 
buvo sušaukęs lietuvių pasto­
racijoj dirbančius kunigus ap­
tarti ateities veiklai. Gavėnios 
rekolekcijas lietuvių koloni­
jose ves T. Venckus, SJ, iš Či­
kagos, o po Velykų bus jo ve­
damos rekolekcijos lietuviams 
kunigams. Pasitariman “Vol- 
kswagenu” skubėjęs Vasario 
16 gimnazijos kapelionas kun. 
Jonas Dėdinas neatvyko, nes 
jo automobilį sutriuškino už­
lėkęs sunkvežimis. Kun. J. Dė­
dinas betgi išliko sveikas, tik 
truputį apdaužytas ir išgąsdin­
tas. Sunkesnė ir skaudesnė au­
tomobilio nelaimė sausio 20 d. 
ištiko kun. Bronių Liubiną, kai 
jis, atlaikęs Mišias lietuviams 
prie Saarbrueckeno, grįžo na­
mo. Jo automobilis visiškai su­
daužytas, o jis pats paguldy­
tas St. Ingeberg ligoninėje. Gy 
vybei pavojaus nėra — kaulai 
nesulaužyti, tik dėl galvos sut­
renkimo keletą savaičių teks 
praleisti ligoninėje. Nelaimės 
kaltininkas — kito automobilio 
vairuotojas.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Lietuviškas gintaras, mū- 
, sų vadinamas ir lietuvišku au­
ksu, šimtmečiais traukė sveti­
mųjų dėmesį. Retkarčiais apie 
jį rašo svetimųjų spauda.

Vartydamas amerikiečių 
žurnalą “Sea Frontiers” — Jū 
ros Pakraščiai 1967 kovo - ba­
landžio mėn., nr. 2, yra įdomus 
straipsnis apie gintarą. Parašė 
Olga Osing, su trim iliustraci­
jom. Žurnalą leidžia The In­
ternational Oceanographic Fon 
dation, Miami, Florida.

Čia atpasakosiu to straips­
ni mintis.

Šimtmečiais žvejai suras­
davo keisto jūros aukso, au­
drų išplaunamo Baltijos jūros 
pakrantėse. Jie nežinojo, kas 
tai per daiktai, bet jį labai bran 
gino iš pietinės Europos atvy­
kusieji pirkliai.

Kai kas manė, kad tie keis­
ti daiktai nėra metalai, sušalu­
sios jūrų kriauklės, ar saulės 
išprakaitavimas. Graikų moks­
lininkai pranešinėjo, kad auk­
sas iš šiaurės yra buvusi sau­
lės spindulio sunka, žemę pa­
siekusi didele jėga ir pavirtusi 
į riebų taukulą, kuris bangų 
buvęs nugramzdintas į jūros 
dugną.

Bet žvejai, lygindami tik­
rą auksą su medžių sakais, pra­
dėjo manyti, kad dideli jūros 
aukso lašai yra sušalę medžių 
sakai. Retai jie atrasdavo gin­
taro sunkesnio už tris ar ketu­
ris svarus. Didžiausias surasto 
gintaro gabalas svėrė 110 sva­
rų ir jo vertė būtų 100.000 do­
lerių. Iš to gintaro gabalo bu­
vo padaryta karūna Moroko 
sultanui Hassan ben Kennoun, 
valdžiusio Moroką 954-973 me­
tais.

Gintaras yra kietesnis už 
paprastus sakus. Jo spalva svy­
ruoja nuo plėkšnai medinio 
medaus, iki padegintai rudo. 
Kartais būna tų spalvų miši­
nio. Yra surasta net mėlyno 
gintaro, bet tai retenybė. Kar­
tais gintaras būna tyras, kaip 
rasos lašas, kartais neaiškiai 
debesuotas.

Iš kokios medžių rūšies 
atsirado gintaras? Senovėje 
buvo manoma, kad gintaras 
yra sakai subtropinių medžių, 
augusių prieš 40 ar 50 milijonų 
metų. 1491 metais knyga, var­
du Horus Sanitatis, buvo iš­
spausdinta Europoje, kur vie­
name medžio raižinyje buvo 
pavaizduotas medis, gaminan­
tis gintarą. Dailininkas buvo 
padaręs neįtikėtino didumo 
sakų lašus, drimbančius ir te­
kančius nuo gumbuoto me­
džio. Dabar mokslininkai yra 
nustatę, kad gintaras yra atsi­
radęs iš pušies, lotyniškai va­
dinamos Pinites succinifera.

Nežinoma, kur buvo tie 
gintarą “gaminusieji” miškai. 
Daugiausia gintaro randama 
Baltijos jūros pakrantėse. Jo 
taip daug randama Rytinės 
Prūsijos dalyje, Sambijoj. 
1800 m. gintaras Sambijoje pra 
dėtas kasti žemsemėmis, at­
sargiai išrenkant gintarą. Dau­
giausia gintaro Sambijoje at­
rado 1925 metais, apie 1.250.000 
svarų.

Neišaiškinta paslaptis — gin­
taro miškas

Žinoma, kad daugelio rū­
šių medžiai, augalai, gyvuliai, 
paukščiai, vabalai ir kitokie 
gyvūnai gyveno gintaro miš­
kuose, kadangi tų daiktų ran­
dama gintaro gabaluose. Šiais 
laikais pasaulyje tolygaus 
miško nėra. Kartais net mažų 
gyvulių kailiukų dalis, auga­
lai ar medžių žievių randama 
gintaro gabaluose. Maži vaba­
lai “sugauti” ir taip išlikę gin­
tare.

Jau 1914 m. Karaliaučiaus 
universitete buvo rinkinys, tu­
rintis apie 70.000 gyvūnų pui­
kiausiuose gintaro gabaluose. 
Tatai labai aukštai įvertinama 
ne tik mokslininkų ir rinkėjų, 
bet ir brangenybių pirklių.

Gintaras yra seniausia bur

KĄ ŽINOTE APIE GINTARĄ ?
to priemonė pasaulyje. Seno­
vėje buvo vartojama žmonių, 
turinčių kaklo negalavimus. 
Tada jie nešiojo gabaliukais 
suvertą gintarą apie kaklą. 
Ant šniūrų suvarstyto gintaro 
gabaliukų rasta Egipto pira­
midžių kapuose.

Gintaras buvo labai pagei­
daujamas senovės romėnų, ir 
Cezaris vertė britus jam mokė 
ti metinę duoklę gintaru. Puoš­
menys su gintaru atrasti ak­
mens amžiaus kapuose.

Rytuose gintaras vartotas 
kaip burnos gydomoji priemo­
nė. Tuo pagrindu ir dabar ge­
ri pypkių kandikliai turi gin­
taro galus. Arabai Mekoje gin­
tarą naudojo religiniams rei­
kalams. Amerikoje gintaras, 
kuris buvo labai retas, varto­
tas senųjų Majų ir Aztekų kaip 
puošmenys ar kaip kvepian­
tieji smilkalai, nes deginamas 
gintaras turi malonų kvapą. 
Apie gintarą paskirų žinių yra 
Biblijoje. Senuose graikuose 
gintaras žinomas jų užrašyto­
se legendose.

Paslėpti gintaro lobiai

Seniausias žinomas ban­
dymas, turintis elektros pradų, 
padarytas apie 600 pr. Kr., kai 
Thales iš Mileto pastebėjo, kad

Lietuvos gamtinės aplinkos griovimas 
ir žalojimas

SUDARKYTI GAMTOVAIZDŽIAI, UŽTERŠTI VANDENYS, NYKSTA DAUG

Tie, kurie pastaruoju metu 
aplankė okupuotąją Lietuvą 
ir, nuolat budinčiam sargui — 
enkavadistui neva “vieną akį 
primerkus”, turėjo šiokią to­
kią galimybę automobiliu pra­
lėkti per vieną kitą ' vietovę, 
yra pastebėję didelį krašto ap­
linkos pasikeitimą. Senosios 
sodybos išgriautos, jų pastatai 
sunykę ar baigiami kūrenti, 
išnykusios viensėdijos, dauge­
lis kaimų ir miestelių. Bet ir 
pati gamtinė aplinka sudarky­
ta, ypač pastaruoju metu, kai 
ją palietė žemės melioracija. 
Ant jos aukuro buvo paauko­
ta daugybė gražių ežerų, eže­
rėlių (jų vandenį nuleidžiant), 
buvo nukasta tūkstančiai kal­
vų — kalvelių. Komercinė žem 
dirbystė, kurią Maskva Lietu­
vai primetė per sovehozus ir 
kolchozus, mėgsta lygų žemės 
paviršių, kaip ir pats komuniz­
mas kuria tik vienoda, plokš­
čia, be charakterio žmogų.

Okupantai stengiasi įvai­
riais galimais būdais išarti — 
išnaudoti kiekvieną Lietuvos 
žemės sklypelį. Tai, kas mūsų 
laikais tarnavo gėriui, grožiui, 
malonumui, “akiai paganyti”, 
turi auginti duoną “visko per­
tekusiai”, bet ir visada badau­
jančiai “plačiajai tėvynei”. So­
vietinė spauda nuolat giriasi 
“padvigubinusi ar net patri­
gubinusi Lietuvos žemės ūkio 
derlių”, bet argi jo pakanka 
didžiosios Rusijos maisto pro­
duktų nepritekliams lopyti-

Štai kodėl daug kur buvo 
iškirsti ir išarti dvarų ir kitų 
vietovių parkai, privatūs miš­
keliai, sodai, išnaikinta daugy­
bė jaukių sodybų.

Ateinančios iš okup. Lietu­
vos žinios sako, kad ir pereitą 
vasarą labai nukentėjo gražu­
sis Lietuvos pajūrys, Kuršių 
marių sritis. Pagrindinė prie­
žastis yra ši. Nors Sovietų Ru­
sija ir labai plati šalis, bet ge­
rų jūros vasarviečių labai ma­
žai teturi. Taigi Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos vasarvietės 
virto “visasąjunginiais” kuror 
tais. Nereikia tad stebėtis, kad 
mūsų gražiąją Palangą, Juod­
krantę, Nidą ir pamario vietas 
kasmet užplūsta šimtai tūks­
tančių rusų turistų ir vasaroto­
jų. Vasarnamiuose jie nebetel­
pa. Suvažiavusiej-i pasistato 
savo “palapinių miestus”.

Kaip rusai turistai elgiasi 
mūsų pajūryje, suteikia žinių 
pati “Tiesa” (Nr. 121): “Daug 
pasodintų medelių sunaikina 
nedrausmingi poilsiautojai, tu­
ristai. Pastarieji nakvynei įsi-: 

trinamas gintaras iššaukia ki­
birkštis.

Keliais paskutiniais šimt­
mečiais gintaro randama ne tik 
jūros pakraščiuose, bet ir gi­
liai žemynuose. Norėdami pa­
sipelnyti Baltijos pajūryje su­
randamu gintaru, iš kitų šalių 
prekybininkai su juo keliauda­
vo jūromis ir vykdavo upėmis, 
iki jie pasiekdavo Olandiją, 
Vokietiją, Švediją, Pietinę 
Prancūziją ir Angliją. Ne visa­
dos prekybininkai pasiimdavo 
su savimi gintarą iki namų, 
kartais jį paslėpdavo kalnų ply 
šiuose. įlankose ir kitur, nes tai 
turėjo būti jų sandėliai ginta­
rui paslėpti. Bet kartais pas­
lėpdavo taip gerai, kad vėliau 
net jie patys negalėdavo suras­
ti slėpynės. Daug šimtmečių 
praeis, iki visos tokios paslap­
tingos senojo gintaro slėpynės 
bus atrastos.

Kai kurie vabzdžiai ir gy­
vūnai, dabar jau išnykę, užtin­
kami tiktai gintaro gabaluose.

Taip baigiamas įdomus ra­
šinys apie gintarą.

Gi lietuviai apie gintarą, 
kurį vadina savo auksu, nėra 
parengė pilnutinės knygos. 
Puiki dirva jauniem mūsų 
mokslininkam.

Kęstutis Gardinas

GAMTOS PAMINKLŲ

BRONIUS KVIKLYS

kuria miške, kur tik jiems pa­
tinka. Išlaužo jaunus mede­
lius, kūrena laužus. Jų poilsio 
vietose lieka laužavietės, nut­
rempti medeliai ir šiukšlių 
krūvos”.

O kaip yra Kuršių mario­
se ir jos pakrantėse, atsako ki­
ta sovietinė spauda, iš kurios 
kelios ištraukos: “Vargu ar 
įmanoma tiksliai apskaičiuoti, 
kiek naftos ir jos produktų at­
liekų, kiek visokių nešvarumų 
ir šiukšlių patenka į marių van­
denį. Atplaukia Nemunu, lie­
jasi iš naftos čiaupų, iš žvejy­
bos laivų, verčiama nuo kranto. 
Tai nuodai žuvims. Tai nuosto­
liai žuvininkystės ūkiui ir la­
bai dideli”. O kitoje vietoje ra­
šoma: “Gintaro įlanką su laiku 
teks pavadinti Mazuto įlanka, 
o Kuršių marias — Naftos ma­
riomis, o žuvį, jei kuri nors pri­
sitaikys prie naujo režimo, ga­
lėsime naudoti vietoje žvakių”.

Bet palikime nelaimingam 
likimui mūsų pajūrį ir užkop­
kime ant gražaus Medvėgalio 
kalno Žemaičių žemėje. Mū­
sų vadovė čia tebūnie Adelė 
Trazienė, kuri “Mūsų Gamtos” 
Nr. 2 šitaip rašo: Kartu su sū­
num užlipau ant Medvėgalio. 
Labai suspaudė širdį pasikei­
timas. Nejaugi kartu su mumis 
sensta ir kalnai?... Tačiau da­
bar, koks jis apleistas ir nepri­
žiūrimas! Ir tas kalnas, ir prie 
jo prisišliejęs piliakalnis. Jį ra­
dau pasenusį labiau, negu aš 
pati. Kalno viršuje prikasinė- 
ta duobių ir griovių. Stovi sut- 
ręšęs ir vargu ar beatliekąs sa­
vo paskirtį trikampis bokšte­
lis... Su nerimu galvoju, kad, 
sėdint ir toliau sudėjus ran­
kas, Medvėgalį greit užgoš 
tankus miškas”.

Vartydamas sovietinę spaudą, 
užtinki daug žinių apie tai, kaip 
“komunistinė santvarka rūpi­
nasi gamtos paminklų apsau­
ga”. Bet daug kur, greta pro­
pagandinių šūkių, randi ir fak­
tų kalbą. Štai keletas žodžių iš 
tos pačios “Mūsų Gamtos” 
(17 pusi.) apie istorinį Raudo­
nės ąžuolą: “Kadaise jis buvo 
aptvertas tvorele, kurios jau 
nei žymės neliko. 1967 m. buvo 
išdeginta tarpušakė. Praėjusių 
metų rugsėjo mėnesį išdegu­
sioje įduboje radau daug šiukš­
lių. Praėjus mėnesiui šiukš­
lių jau nebebuvo, užtat išdegi­
nimo žymės buvo dar ryškes­
nės. Rudenį ir žiemą įdubon 
prilyja, prisninga, šaltis spus­

ZINA BALBATIENE
Iš Lietuvos

Vasario 7 d. mirė Zina Bal- 
batienė, 51 m. amžiaus. Ji savo 
ligą žinojo jau prieš pora metų. 
Pajuto vidurių negalavimą ir 
buvo operuota. Operacija pa­
rodė, kad jai yra piktybinis 
auglys, bet turėjo viltį, kad ope 
racija dar nepavėluota. Po me- 
tų liga vėl pasireiškė ir jokie 
gydymai nieko nebepadėjo.

Zina gimus 1921 m. liepos 
5 d. Kybartuose. Čia ji baigė 
gimnaziją ir Vilniuje baigė 
Pedagoginį Institutą. Į Vokie­
tiją išvyko su tėvais, seserim ir 
broliu. Po karo studijavo Fran­
kfurte filologiją. Susipažinus 
Juozą Balbatą, už jo ištekėjo 
Scheinfeld stovykloje. Šeima 

teli, ir taip palengva ąžuolas 
irsta ir irsta”.

O gal geresnis vaizdas 
Lietuvos parkuose ir šiluose? 
Į šį klausimą atsako du Vil­
niaus universiteto dėstytojai, 
gamtininkai abudu geri komu­
nistai — V. Bergas ir Č. Kuda­
ba gruodžio 1 d. “Tiesoje”, kal­
bėdami apie Šaukėnų šilus. 
Leiskime jiems paliudyti ko­
munistinės gamtos apsaugos 
tikrovės vaizdus: “Visas jau­
nas pušynas nuo miestelio pa­
daržių iki restauruotos Judlės 
ir aplink ją nusakintas. Pušys 
nusakintos net pačiame pilka­
pyne. Argi taip derėjo elgtis 
prie gyvenvietės? Pušynas po 
kelerių metų bus iškirstas, ap­
linkui vėl liks plynė. Pušis 
kirsti reikės ir aplink Judlę, 
kurią patys miškininkai at­
kūrė... Tad kam reikėjo viena 
ranka kurti, o kita griauti?” — 
Klausia abudu atsakingi okup. 
Lietuvos gamtos apsaugos dar­
buotojai.

Lapkričio pabaigoje okup. 
Lietuvos gamtos apsaugos įs­
taiga buvo sušaukusi savo kon­
ferenciją. Pažymėtina, kad 
krašte yra 18.000 Gamtos apsau­
gos draugijos narių. Jų atsto­
vai išklausė kelis pranešimus 
ir paplojo už paskaitytus nu­
tarimus, kur dėl visų negero­
vių visa kaltė suverčiama moks 
leiviams, vaikams. Nė vienas 
iš konferencijos dalyvių ne­
drįso parišti po kaklu varpelį 
tikrajam Lietuvos gamtos bei 
aplinkos naikintojui, nes tas 
“katinas” yra rusas turistas ir 
kolonistas.

Tuo tarpu okup. Lietuvos 
aplinkos žalojimas ir pamin­
klų naikinimas vyksta toliau. 
Mus pasiekusioje sovietinėje 
spaudoje nuolat randama tokių 
ir joms panašių žinių: “Dysnos 
apylinkėje buvo suskaldytas 
akmuo, didesnis už Puntuką. 
Suardyta netoli Biržų karsti­
nė įgriuva — šventosios ola 
su urvu gipso klode. Statybi­
ninkai nuniokojo žvyringą šeš 
kinės olą Vilniuje. Nuo žmo­
gaus rankų nukentėjo Medvė­
galio šlaitai” (Valst. Laikraš­
tis Nr. 89).

Bonna Vakarų Vokieti­
jos vyriausybė nutarė paskir­
ti 30 mil. markių karo sunai­
kintų Šiaurės ir Pietų Vietna­
mo, Laos ir Kambodijos kraš­
tų atstatymui. Vakarų Vokieti­
jos vyriausybė yra nutarusi 
paskirti dar 100 mil. markių 
šių kraštų atstatymui, kai juose 
bus pilnai įgyvendinta taika. 

įsikūrė Melbourne ir augino 
du sūnus — Audrių ir Ryman- 
tą. Abu jau dabar studentai.

Zina ramaus ir nuoširdaus 
būdo. Ji kukli, bet visada pas­
laugi. Kaip pedagogė eilę me­
tų ji mokytojavo Parapijos 
sekmadienio mokykloje. Tik 
liga ją atitraukė nuo šio darbo. 
Taip pat ji dirbo Tėviškės Ai­
dų ekspedicijoje. Eilę metų ji 
važinėjo kiekvieną pirmadie­
nį į Tėviškės Aidų administra­
ciją, kur vakare laikraštis pa­
ruošiamas paštui. Dar ir ligoje 
ji šiam darbui kartais atvažiuo 
davo. Bene dar prieš pora mė­
nesių ji buvo kartu su vyru at­
važiavusi ir kai po darbo eks­
peditoriai juokavo prie kavos 
puoduko, Zinai nusviro ašara 
ir išeidama pasakė, kad jau 
daugiau ji nebeatvažiuos. Taip 
įvyko.

Sekmadienį prie jos karsto 
sukalbėtas rožančius. Kapelio­
nas kun. Vaseris susirinku­
siem trumpai nusakė Zinos gy­
venimo bruožus, ALK Federa­
cijos bei Tėv. Aidų Ekspedici­
jos vardu atsisveikino Vai. Či- 
žauskas — Federacijos vicepir­
mininkas. Rožančiuje dalyvavo 
nepaprastai daug žmonių, veik 
netalpino koplyčia.

Zina prieš keletą metų pa­
lydėjo į kapines savo tėvelį, o 
dabar pati iškeliavo. Ji paliko 
savo vyrą Juozą, sūnus Audrių 
ir Rymantą, seną mamytę, se­
seris Liuciją Samsonienę, Ly- 
diją Alminauskienę, Talią Lau 
kaitienę — Federacijos pirmi­
ninko žmoną ir brolį Jurgį Ve- 
remčiuką. Palaidota Fawkner 
kapinėse. Amžiną jai atilsį !

BRAŽINSKAI
VIS TEBELAUKIA
Pr. ir Alg. Bražinskų by­

la, kaip jau buvo rašyta, posė­
dyje nukelta į vėlesnę datą. 
Papildomai pranešama, kad 
tame teismo posėdyje dalyva­
vo Bražinskų advokatai Salid 
Sari, Illyas Guebuerzer ir Arif 
Čavdar, du Sovietų Sąjungos 
ambasados pareigūnai su savo 
advokatu Tevfik Arasli. Teis­
mas buvo pareikalavęs iš So­
vietų Sąjungos raštiškų lėktu­
vo įgulos ir keleivių pareiški­
mų, kurių ambasada ir šį kar­
tą nepristatė. Bražinskų gynė­
jas adv. Arif as Čavdaras pas­
tebėjo, kad toks delsimas yra 
sąmoningas, nes komunistinė­
je santvarkoje liudininkams 
surasti ir jų pareiškimus gauti 
pakanka vienos dienos. Jis taip 
gi pabrėžė Sovietų pastangas 
pabėgusiam tėvui ir sūnui su­
sigrąžinti. Kai Turkijos lėktu­
vas buvo pagrobtas ir privers­
tas nusileisti Bulgarijoje, gro­
bėjai buvo sutikti su sveikini­
mo šūkiais, vaišinami ištaigin­
gose vilose, o P. A. Bražinskai 
jau trečius metus laikomi ka­
lėjime. Sovietų ambasados adv. 
Tevfikas Arasli teisinosi, kad 
51 liudininko pareiškimus ne­
lengva surinkti, bet stengiama­
si pareiškimų gavimą pasku­
binti. Adv. T. Arasli taipgi tei­
gė, kad P. A. Bražinskai pakan 
karnai gerai moka rusų kalbą 
ir kad jiem nereikia vertėjo. 
Su šiuo tvirtinimu nesutiko 
vertėjas. Jo nuomone, Bražins­
kai silpnai kalba rusiškai, ne­
moka išreikšti savo minčių. 
Adv. A. Čevdaras teismą prašė 
P. A. Bražinskus paleisti, bet 
jo prašymas nebuvo patenkin­
tas — byla atidėta vėlesnei da­
tai.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DtPLOM. OPTIKAS

• Naujuosius metus daug 
kauniečių sutinka prie buvu­
sio Vytauto Didžiojo muzie­
jaus, kuris dabar yra vadina­
mas istoriniu muziejumi. 1972 
m. gruodžio 31 d., artėjant vi­
durnakčiui, muziejaus sodelį 
užpildė kauniečiai ir turistai 
pasiklausyti pusvalandį trun­
kančios varpų muzikos. Aštun­
tą kartą naujų metų sutikime 
kompozitoriai Viktoras ir Gied 
rius Kuprevičiai varpais skam 
bino klasikų kūrinius, lietuvių 
liaudies dainas ir šokius, G. 
Verdi operos “Traviata” ariją 
“Aukštai mes pakelkime taurę 
linksmybės”. Naujametinė var­
pų muzikos programa buvo 
užbaigta liaudies daina “Ei­
sim , broleliai, namo”.

• Plungės rajono “Kovo 
aštuntosios” kolūkiečių butuo­
se neseniai įrengta 30 dujinių 
viryklų. Dabar rajone dujas 
naudoja jau 2100 šeimų.

• Klaipėdoje pradėjo dar­
bą nauja skalbykla, kurios pa­
jėgumas esąs 5 tonos skalbinių 
per pamainą. Patobulinta ir 
aprūpinta papildomais įren­
gimais ji galėsianti išskalbti 
iki 7 tonų.

• Raudonajai armijai “iš­
vaduotojai” Kryžkalnyje pas­
tatytas paminklas vis labiau 
įkinkomas į sovietinės propa­
gandos vežimą. Čia priesaiką 
kompartijai ir “plačiajai tėvy­
nei” duoda Sovietų Sąjungon 
išsiunčiami naujokai atlikti ka­
rinės prievolės. Raseinių rajo­
no komjaunimo komitetas ir 
“Komjaunimo Tiesos” redak­
cija prie paminklo suorganiza­
vo pirmąją pilnametystės šven 
tę, kurią planuojama paversti 
tradicine. Geriausiai dirbantys 
ir besimokantys jaunuoliai, su­
laukę 18 metų amžiaus, šven­
tės metu prisiekė būti ištikimi 
“plačiajai tėvynei”, ginti jos 
laisvę ir nepriklausomybę, są­
žiningai dirbti ir mokytis, visą 
gyvenimą laikytis “didžiųjų 
komunizmo idealų”.

• Aukščiausiojo sovieto 
prezidiumo pirm. N. Podgor- 
nas, amžiaus septyniasdešimt­
mečio proga vilniškės kompar­
tijos I sekr. Antanui Sniečkui 
suteikė “socialistinio darbo 
didvyrio” vardą, paskyrė Le­
nino ordiną ir auksinį “Pjau­
tuvo bei kūjo” medalį. Įsake 
pabrėžiami dideli nuopelnai 
komunistų partijai ir sovieti­
nei valstybei. Po šiuo praneši­
mu vilniškėje spaudoje sausio 
7 d. dedamas ilgokas vietinės 
kompartijos ir valdžios sveiki­
nimas. Jis šiandien turi tvirtą 
vardą Maskvoje ir vilniškė 
kompartija jo nėra linkusi pa­
keisti jaunesniu partiečiu. Čia 
galime prisiminti Maskvos su­
planuotą naftos valyklą Jur­
barke, kuri būtų sudariusi tar­
šos grėmę Nemunui ir Kuršių 
marioms. Lietuvių pradėtas 
protestas spaudoje turbūt A. 
Sniečkaus dėka susilaukė at­
garsio Maskvoje — valyklą 
leista statyti Mažeikiuose. An­
tra vertus, neužmirština, kad 
A. Sniečkus buvo vienas tų pag 
rindinių šulų, kurių dėka rusai 
įtvirtino savo okupaciją Lietu­
voje. Jis buvo ir tebėra klus­
nus Maskvos įrankis stalini­
niais ir postalininiais laikais.

• Vilniaus “Komjaunimo 
Tiesa” savo gruodžio 9 d. laido­
je rašo, kad Lietuvos dvirati­
ninkai laimėjo pirmą vietą 
dviratininkų lenktynėse ir “Lie 
tuvos rinktinė tapo Sovietų 
Sąjungos čempionato komandi­
nė nugalėtoja”. Lenktynės įvy­
ko gruodžio 8 d. prie Baku.

• Kvėdarnos klebonas 
kun. Aleksandras Narkevičius 
palaidotas praėjusių Kūčių 
dieną. Laidojo vyskupas Liudas 
Povilonis ir daug kunigų.

jiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiin  
T. A. prenumeratos reikalu

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
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Euch. Kongrese bus nemažai 
išlaidų. Visi kviečiami prisidė­
ti savo auka, kurią įmesti sek­
madieniais į aukų dėžutę arba 
voke į rinkliavą bažnyčioje.

MIŠIŲ TVARKA
Sekmadienį, vasario 18 d.

Koncelebracija — Vysk. Dek- 
snys, prel. Tulaba, prel. Celie- 
šius, kun. Šantaras, kun. Šaka­
lys, kun. Bačinskas, kun. Spur- 
gis. Mišių intencija — už Lie­
tuvos laisvę.

11 vai. išpažinčių klauso — 
prel. Tulaba, prel. " Celiešius 
(iki 11.45 vai.) Mišių metu iš­
pažinčių klauso — kun. Butkus, 
kun. Petrauskas.
Pirmadienį, vasario 19 d., 9 
vai. St. John's, East Melbourne

Koncelebracija — Vysk. Briz- 
gys, prel. Tulaba, prel. Celie­
šius, kun. Šantaras, kun. Šaka­
lys, kun. Bačinskas, kun. Spur- 
gis. Mišių intencija — už žuvu­
sius lietuvius dėl tikėjimo ir 
tautos laisvės.

Mišių metu išpažinčių 
klauso — vysk. Deksnys, kun. 
Butkus.
Antradienį, vasario 20 d., 9 vai. 
St. John's, E. Melb.

Celebrantas — prel. Tulaba 
Mišių intencija — už pašauki­
mus į dvasininkų luomą.

Mišių metu išpažinčių klau­
so — vysk. Brizgys, prel. Celie­
šius.
Trečiadienį, vasario 21 d., 9 vai. 
Si. John's, E. Melb.

Celebrantas — prel. Celiešius. 
Mišių intencija — už lietuvių 
šeimų sugyvenimą ir šventumą.

Mišių metu išpažinčių klau 
so — vysk. Deksnys, prel. Tu­
laba.
Ketvirtadienį, vasario 22 d., 9 
vai. St. John's, East Melb.

Koncelebracija — Vysk. Dek­
snys, prel. Tulaba, prel. Celie­
šius, kun. Šantaras, kun. Šaka­
lys, kun. Bačinskas, kun. Spur- 
gis.

Mišių metu išpažinčių klau 
so — kun. Butkus.
Penkiadienį, vasario 23 d., 9 
vai. St. John's, East Melb.

Koncelebracija — Vysk. Briz­
gys, prel. Tulaba, prel. Celie­
šius, kun. Šantaras, kun. Šaka­
lys, kun. Bačinskas, kun. Spur- 
gis.
Mišių intencija — už nuklydu­
sius nuo tikėjimo, tautiečius.

Mišių metu išpažinčių klau­
so — vysk. Deksnys, kun. But­
kus.
Šeštadienį, vasario 24 d., 9 vai. 
St. John's, East Melb.

Koncelebracija — Vysk. Dek­
snys, prel. Tulaba, prel. Celie­
šius, kun. Šantaras, kun. šaka­
lys, kun. Bačinskas, kun. Spur- 
gis.
Mišių intencija — už kenčian­
čius tautiečius Tėvynėje, ka­
lėjimuose ir Sibire.

Mišių metu išpažinčių klau 
so — vysk. Brizgys, kun." But­
kus.
Sekmadienį, vasario 25 d., St. 
John's, East Melbourne

Koncelebracija — Vysk. Briz­
gys, prel. Tulaba, prel. Celie­
šius, prel. Balkūnas, prel. Schar 
nūs, kun. Šantaras, kun. Šaka­
lys, kun. Martinkus, kun. Alek- 
siūnas, kun. Bačnskas, kun. 
Spurgis.
Mišių intencija — už persekio­
jamą Lietuvą.

11 vai. išpažinčių klauso 
— prel. Balkūnas, kun. Martin­
kus (iki 11.45 vai.) Mišių metu 
išpažinčių klauso - kun. Butkus.

Tuoj po Mišių Ekscelencija 
vysk. Brizgys teiks vaikams 
Sutvirtinimo sakramentą.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

M ELBOURNAS

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St. 
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

Kongreso mūsų žymieji 
svečiai yra apsistoję: Jų Eksce­
lencijos — vyskupas Vincen­
tas Brizgys ir vyskupas Anta­
nas Deksnys — Parapijos Na­
me, telef. 33 2355. Parapijos 
Name gyvena ir kun. Petras 
Butkus. Prelatas Ladas Tulaba 
pas Dr. Kauną, telef. 874 4629. 
Prelatas P. Celiešius pas p. 
Mieldažius, telef. 317 7289. Kun. 
P. Bačinskas pas p. VI. ir P. Pet 
raičius, telef. 306 8086. Kun. 
R. Šakalys pas G.A. Kaladės, 
telef. 850 5131. Kun. St. Šan­
taras pas M.V. Miliauskus, telef. 
25 4227. Vienuolė Albina Briz- 
gytė pas p. Seliokus. Dr. J. Ju- 
sionis pas Dr. Didžį, telef. 
398 2469. V. K. Kleivai pas S.R. 
Šemetus, telef. 874 2250.

SEKMADIENIO MOKYKLA
Lietuvių Parapijos Sek­

madienio Mokykla Melbourne, 
pradeda mokslo metus kovo 4 
d., sekmadienį 10 vai.

Kviečiami atvesti ir tuos 
vaikus, kurie lietuviškai vi­
siškai nemoka. Jei jų atsiras 
bent 10, jiems bus sudaryta 
atskira klasė.

Mokyklos Vedėjas

TALKOS PRANEŠIMAS
Talkos Valdyba praneša, 

kad savo narių ir visų tautie­
čių patogumui, yra gautas ofi­
cialus Viktorijos valstybės įs­
tatymų departamento (Law 
Department) įgaliojimas Ig. 
Aleknai ir Pov. Baltučiui su­
teikiantis teisę priimti įstaty­
mų nustatytus pareiškimus ir 
priesaikas (statutory declara­
tions and affidavits) ir patvir­
tinti dokumentuose parašus, 
t. y. Commissioners for taking 
declarations and affidavits un­
der the Evidence Act 1958.

Talkos Valdyba

BRISBANE
Brisbanės lietuviams pamal 

dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SY DN Ė JUS
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus
GEELONGAS

Kongreso metu sekmadie­
niais — vasario 18 ir 25 d. lietu­
viškos pamaldos 8 vai. ryto. 
Tais abiem sekmadieniais visi 
kas tik gali kviečiami važiuoti 
į mūsų lietuvių vyskupų iškil­
mingas pamaldas Melbourne, 
lietuvių šv. Jono bažnyčioje, 
kurios yra 12 vai. vidurdienį.

Rekolekcijos vyks po kon­
greso mūsų šv. Jono bažn. ko­
vo 2 ir 3 d. vakarais 7 vai., o 
kovo 4 d., sekmadienį, šv. Ka­
zimiero šventėje, 10 vai, ryto. 
Jas praves svečias iš užjūrių.

Kun. P. Dauknys

Suneštines vaišes organi­
zuoja Bažnytinis komitetas ko­
vo 4 d. Lietuvių Namuose, pa­
sibaigus rekolekcijoms, tuojau 
po lietuviškų pamaldų. Tai bus 
svečio Rekolekcijų vadovo 
priėmimas ir kapeliono kun. 
Pr. Dauknio kunigystės 20 me­
tų sukakties paminėjimas.

Mokslo metus Dr. Vinco 
Kudirkos Savaitgalio mokyk­
la pradeda kovo 3 d. 9 vai. ryto 
Lietuvių Namuose. Kviečiami 
kartu atvykti ir gerb. Tėveliai 
mokyklos reikalų aptarimui.

Naujųjų Metų sutikimas Chevrono

Motelyje
Daug buvo reklamuota 

apie šį garsųjį Chevrono Kote­
lį, kuriame buvo ruošiamas Nau 
jųjų Metų sutikimo Balius. Šis 
Kotelis yra tarptautinio mas­
to ir jame daugumoje apsistoja 
turistai ir biznieriai, atvykę 
į Australiją iš užsienio.

Meno Dienų rengėjai, ap­
žiūrėję keletą salių Sydnėjuj, 
pagaliau užsakė Chevrono Bal­
lroom salę Naujųjų Metų suti­
kimui. Į balių sugužėjo apie 
850 lietuvių ir jiems prijau­
čiančių. LMD rengimo Komite­
to pirm. dr. B. Vingilis pasvei­
kino susirinkusius ir oficialiai 
uždarė Lietuvių Meno Dienas 
Sydnėjuj. Margoje publikoje 
matėsi svečių lietuvių ne tik iš 
visų Australijos kampų, bet ir 
iš Naujos Zelandijos ir Ameri­
kos. čikagiečiai visuomeninin­
kai Justinas ir Stefa Šidlauskai 
ir Juozas Šlajus su ponia, pasi­
rinko Australijos Lietuvių Me­
no Dienas ir kiekviename pa­
rengime dalyvavo. Malonu bu­
vo susitikti su šiais iki kaulo 
atsidavusiais visuomenės vei­
kėjais Čikagoje.

Loterijon buvo paleista, 
kaip adelaidiškis “Melkijoras 
Putelė” (VI. D.) pranešė, trijų 
lietuviškų gorčių Šampano 
“bonkutė”, kuria Napoleonas 
bėgdamas iš Rusijos užmiršo 
Tilžėje. Ištraukti laimingą bi­
lietą buvo pakviesta su malo­
nia šypsena, viešnia iš Čikagos 
p. Stefa Šidlauskienė. Laimi­
kis atiteko Sydney “Dainos” 
choro dirigento žmonai p. E. 
Kiverienei. Dainos choras yra 
toks darnus vienetas, kad vis­
kuo tarp savęs dalyjasi ir ži­
noma ši bonkutė ant ledų tupi 
ir laukia pirmutinės choro re­
peticijos.

Negalima nepaminėti ir 
trūkumų, kurių šiame baliuje 
netrūko. Teko girdėti nusiskun 
dimų iš pačių patarnautojų, 
kad šioje salėje jie daugiau ne­
buvo turėję kaip 400 žmonių. 
Atsilankius dvigubai, ši salė

MELBOURNAS

PRANEŠIMAS
Melbourne Apylinkės ben­

druomenės visuotinis susirin­
kimas šaukiamas kovo 3 d., šeš­
tadienį, 4 vai. p.p. Lietuvių Na­
muose Darbuotvarkėje:
1. Susirinkimo atidarymas;
2. Mandatų Komisijos sudary­
mas;
3. Susirinkimo pirm, rinkimas;
4. 1972 m. visuotinio susirinki­
mo protokolo priėmimas.
5. ALB Melb. Apyl. V-bos pra­
nešimas;
6. Iždininko pranešimas;
7. Kontrolės Komisijos prane­
šimas;
8. Garbės Teismo pranešimas;
9. Pranešimų diskutavimas;
10. Valdybos, Kontrolės Komi­
sijos ir Garbės Teismo rinkimai;
11. Klausimai ir sumanymai;
12. Susirinkimo uždarymas.

Visi Melbourno lietuviai 
prašomi dalyvauti. Tik savo 
dalyvavimu parodysime, kad 
bendruomenės reikalai mums 
rūpi ir yra svarbūs. Laikas 
apsispręsti '

Melb. Apyl. Valdyba

Metinis susirinkimas
Soc. Globos Moterų Drau­

gijos Valdyba Melbourne pra­
neša, kad kovo 4 d., sekmadie­
nį, 2 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se, 50 Errol St. North Melbour­
ne, šaukiamas Draugijos narių 
ir rėmėjų metinis susirinki­
mas. Susirinkime numatyta se­
kanti dienotvarkė:

1. Susirinkimo atidarymas;
2. Prezidiumo sudarymas;
3. Pranešimai: pirmininkės, li­
gonių lankytojos, iždininkės, 
kontrolės komisijos;
4. Diskusijos dėl pranešimų;
5. Diskusijos dėl lėšų telkimo 
ateityje;
6. Valdybos apyskaitos tvirti­
nimas;
7. Rinkimai: Valdybos, kontro­
les komisijos;
8. Klausimai bei sumanymai;
9. Kavutė.

D-jos Valdyba 

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečiojkai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
FRANKSTON: Tel. 781 2115

pasidarė per ankšta. Grojant 
džaso muzikai, šokimas buvo 
tik skaudančių mazolių erzini­
mas. Mūsų parengimams muzi­
ka turėtų būti tiktai kontinen- 
talinė.

Rengėjams, išvargusiems 
per Meno Dienas, šitoks Baliaus 
ruošimas buvo tikras išgany­
mas, nes nereikėjo ieškoti kas 
gamins maistą, kas aptarnaus, 
kas nupirks gėrimus ir juos pil­
stys. Kings Cross nėra labai 
patogi vieta važiuoti ten su au 
tomobiliu ir dar blogiau su ma­
šinos pastatymu. Rengėjai bu­
vo nusamdę užpakalyje Kote­
lio didelę duobę, kurioje tilpo 
nemažas skaičius mašinų. Gir­
dėjau, kad pasibaigus Baliui 
ne vienas iš šoferių net “trilin­
kas” nusirito į tą duobę — Par 
king Station.

Nežiūrint visų nuotykių, 
rimtų nedateklių neteko girdėti.

A. Kramilius

SKAUTAMS
POPIEŽIUS SKAUTAMS

Popiežius Paulius VI spe­
cialioje audiencijoje priėmė 
pasaulinio skautų sąjūdžio vy­
riausios vadovybes narius. Ta 
proga pasakytoje kalboje Pau­
lius VI aukštai įvertino skau­
tų organizaciją, kuriai šiuo 
metu visame pasaulyje prik­
lauso per 15 milijonų vaikų ir 
jaunuolių, neskaitant dauge­
lio milijonų suaugusiųjų, ku­
rie jaunystėje dalyvavo skau­
tų veikloje ir dabar dvasiniai 
priklauso šiam sąjūdžiui. Visi 
jie gyvena aukštais skautų ide­
alais: tarnauti Dievui, Tėvy­
nei ir Artimui, ugdant broly­
bę ir draugiškumą tautų tarpe.

Didelė yra jūsų atsakomy­
bė — pareiškė Paulius VI skau­
tų vadovybės nariams. Dabar 
gyvename besikeičiančiame pa 
šaulyje, kuriame žmogus len­
gvai pamiršta amžinąsias ver­
tybes ir nebemato tikrojo gyve­
nimo tikslo. Daugelis nebesu­
pranta atsakomybės už savo 
brolius. Jūsų auklėjimo ir pa­
vyzdžio dėka milijonai šių lai­
kų jaunimo gali išmokti bran­
ginti skautų sąjūdžio verty­
bes, kurios padės jiems tapti 
vertais ateities pasaulio va­
dais.

Mes turime vilties — pab­
rėžė Paulius VI-sis, baigdamas 
savo kalbą skautų vadams, — 
kad skautų sąjūdis ir ateityje 
bus pastovių bei tikrų žmoni­
jos vertybių ugdančioji jėga, 
kuri padės kurti broliškumu 
ir draugiškumu paremtą pašau 
lį, kuriame suklestės taika ir 
teisingumas.

HOBARTAS
REKOLEKCIJOS

Prelatas Dr. Ladas Tulaba 
— Popiežiškosios Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegijos Romoje 
Rektorius, praves Gavėnios re 
kolekcijas St. Carlo bažnyčio­
je, 430 Elizabeth St., Hobart, 
kovo 2 ir 3 d. 7 vai. vakarais, o 
sekmadienį, kovo 4 d., šv. Ka­
zimiero Lietuvos Globėjo šven­
tėje, 11.30 vai.

Kviečiami visi dalyvauti, o 
taip pat kas gali prašomi at­
vykti iš Launcestono ir iš kitų 
vietovių.

Kun. P. Dauknys

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems, pareiškusiems užuojau­
ta dėl mano A. A. Mamytės mirties, malda palydėju- 
siems jos vėlę, kai žemiškuosius jos palaikus priglau­
dė Tėvynės Lietuvos žemė.

Kun. Pr. Dauknys

Talkos Valdybos nariui
p. JUOZUI BALBATAI ir sūnums, žmonai, motinai 
mirus, reiškiame gilią užuojautą.

Talkos Valdyba
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Širdingas ačiū visiem Brisbanės lietuviams už nuo- | 
širdų priėmimą man lankant Brisbanę.

Ypatingai dėkoju kun. Dr. P. Bašinskui už mano sū- S 
naus Edmundo jungtuves, choro vedėjui ponui K. ■ 
Stankūnui ir visiem choristam už labai gražų giedo- g 
jimą vestuvių metu. Širdingas ačiū mano senam drau- - 
gui Baliui Malinauskui ir poniai Malinauskienei už • 
visą pagalbą ir nuoširdų vaišingumą.

Kazys Bagdonas ir šeima s 
E S
y ę
jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiP

Prelato Krupavičiaus paminklo

konkursas
Prelato Krupavičiaus pa­

minklui statyti Komitetas kvie 
čia menininkus ir statybinin- 
kusdalyvauti konkurse jo ant­
kapio — paminklo projektui pa 
ruošti.

Antkapis — paminklas bus 
statomas Šv. Kazimiero Lietu­
vių kapinėse, kur prelato kapo 
plotas yra 9 pėdų pločio ir 10 
pėdų ilgio.

Konkurso projektus įver­
tins ir premijas skirs penkių 
asmenų jury komisija, suda­
ryta iš architektų, menininkų 
ir visuomenininkų.

Pirmą vietą paminklo kon­
kurse laimėjusiam projektui 
bus skiriama $ 500 premija, an­
trą vietą $ 300 ir trečią vietą 
$ 200.

Taisyklės
1. Konkursui siunčiamas 

paminklo — antkapio bendro 
vaizdo piešinys perspektyvoje 
ir braižiniai skalėje, arba ant­
kapio modelis su medžiagos 
aprašymu.

2. Paminklui — antkapiui 
parinkta medžiaga privalo bū­
ti pastovi ir tinkama Čikagos 
atmosferiniams pasikeitimams 
(akmuo, metalas ir kita).

3. Paminklo — antkapio ba­
zė turi proporcingai atitikti 
kapo žemės plotui.

4. Velionies pageidavimu, 
išreikštu testamente, atkapy- 
je turi būti kryžius ir šitoks 
įrašas:

Kun. Mykolas Krupavičius 
1885. X. 1. — 1970. XII. 4.

Lietuvi, tebūnie Tau pirmai­
siais tėvas ir motina, bet virs 
jų tebūnie Tau, Tavo tėvynė 
Lietuva. (Pagal šv. Augustiną).

TOBIN 
BROTHERS 

funeral 
directors

5. Pageidaujama, kad pro­
jekto autorius apskaičiuotų ir 
konkursui pasiųstų apytikrę 
paminklo pastatymo kainą. 
Antkapio pastatymo kaina ne­
turi prašokti $ 5000.

6. Paminklas gali būti atlie­
kamas ir už JAV ribų ir trans­
portuojamas į Čikagą.

7. Konkurso projektas siun 
čiamas Komiteto pirmininko 
vardu šiuo adresu: Dr. Juozas 
Meškauskas 6623 So. Francisco 
Ave, Chicago, Ill. 60629. USA.

8. Konkurso projektai tu­
ri būti atsiųsti minėtu adresu 
iki 1973 m. gegužės 1 d.

9. Paminklo projektas siun 
čiamas, pažymėtas slapyvar­
džiu, su atskirai pridedamu už­
lipintu voku, talpinančiu auto­
riaus pavardę ir adresą.

10. Konkurso dalyviai su­
tinka, kad projektai būtų išsta­
tyti viešam visuomenės dėme­
siui.

11. Prel. Krupavičiaus pa­
minklui statyti Komitetas, iš­
mokėdamas premijas, tačiau 
pasilieka teisę paminklą staty­
ti pagal projektą, negavusį pre­
mijos“, susitaręs su jo autoriu­
mi.

12. Į premijai skirti jury 
komisiją išrinkti šie asmenys: 
Faustina Mackevičienė; Alek­
sandras Marčiulionis; Erdvi- 
lis Masiulis; Zita Sodeikienė 
ir Adolfas Valeka.

Dr. Juozas Meškauskas 
Prel. Krupavičiaus paminklui 
statyti Komiteto pirmininkas

1

KONGRESO
RELIGINIS KONCERTAS

A*.

Vasario 24 d., šeštadienį, 8 vai. vakare, šv. Jono baž­
nyčioje, East Melbourne.
Programą atlieka Jungtinis Choras — Sambūrio ir 
Parapijos, solistai — Domas Vildovas, Petras Morkū­
nas, Jurgis Rūbas ir Albertas Čelna smuiku.

Įėjimas $ 1, moksleiviams ir pensininkams_ auka.

SPORTAS
SPORTO ŠVENTĖ HOBARTE

Hobartas yra atskirtas nuo 
Australijos sausažemio keliais 
šimtais kilometrų vandenyno, 
tai ir kelionė Tasmanijon nėra 
jau toks paprastas dalykas.

Į Hobartą atvažiuoti sava 
mašina būtų labai gerai, rei­
kia tik iš anksto užsisakyti vie­
tą laive (Empress of Austra­
lia; Australian Trader arba 
Holyman). Turint čia savo trans 
porto priemonę, atsidaro dau­
gybė galimybių — po sporto 
šventės pasilikti keletą dienų ir 
praleisti gražias atostogas, be­
sigrožint Tasmanijos gamta.

Svečiai, kurie galvoja at­
vykti į Hobartą lėktuvu, turi 
irgi apie tai pagalvoti anksčiau, 
negu priprasta, nes apie Kalė­
das keliautojų yra labai daug 
ir lėktuvai perpildyti.

Geriausia klubams suva­
žiuoti savo priemonėmis į Mel- 
bourną, o iš čia jau organizuo­
tai skristi į Tasmaniją, nusi- 
samdžius specialų lėktuvą, ku­
ris nebūtų surištas nei su tvar­
karaščiais, nei su kitais kelei­
viais.

Sporto klubų prašytume, 
kad atvykimu ir kitomis infor­
macijomis pradėtų rūpintis 
daug anksčiau negu paprastai, 
kad praneštų savo nusistatymą 
neatidėliojant. Būtų gerai ži­
noti jau dabar apytikris daly­
vių skaičius, išgirsti pageidavi­
mus, pasiūlymus.

Sporto šventę Hobarte ruo­
šia visa Tasmanijos lietuvių 
bendruomenė. Tam reikalui 
yra sudarytas specialus komi­
tetas: Juozas Paškevičius — pir 
mininkas (jis taip pat yra ir 
bendruomenės Valdybos pirm), 
Peter Stanwix — vicepirm. ir 
sporto reikalų vadovas; A. Kan 
tvilas — sekretorius ir iždinin­
kas. Patvirtinti ir kiti vadovai: 
V. Mikelaitis — apgyvendini­
mo vadovas; A. Jakštas — rek­
lamos ir spaudos; Dalia Kant- 
vilaitė — pramogų ir t. t.

Pasižadėjome duoti norma­
lias gyvenimo sąlygas 72 asme­
nims. Šitomis sąlygomis galė­
tų pasinaudoti jauniai sporti­
ninkai. Suaugusieji sportinin­
kai ir svečiai turėtų rūpintis 
patys, mes gi iš savo pusės pri­
sidėsime garažais, pašiūrėmis, 
pievelėmis ir sodais, kur gali­
ma būtų pastatyti palapines, 
arba tarpininkausime tarp ho- 
telių, motelių.

Tikime, kad Australijos lie 
tuviai neišsigąs tolimos kelio­
nės ir kiek sunkesnių sąlygų 
ir dideliais būriais suplauks Ho- 
bartan, kur jų visi mielai lau­
kia.

A. Kanivilas, 
Sporto šventės Hobarte Komi, 
sekretr, 57 Strickland Ave., S. 
Hobart, Tasmania, 7000

SYDNĖJUS
PRANEŠIMAS

S.L.M.S.G.D. praneša mie­
liems tautiečiams, kad neužil­
go pradedama tolimesnė sody­
bos statyba. Bus ir vėl statomi 
2 namai po 2 butus. Esamieji 
4 butai jau apgyvendinti.

Norintieji sodyboje apsi­
gyventi statomuose butuose ir 
užsitikrinus sau butą, prašom 
jau dabar užsisakyti įmokant 
įnašą. Įnašų įmokė j imas pa­
greitins sodybos statymą.

Apsigyvenimui sodyboje 
reikalaujama, kad asmenys bū­
tu pensijos amžiaus, bet nebū­
tinai būti pensininku.

S.L.M.S.G.D. Valdyba

PAIEŠKOJIMAS
A. Brazdžionienė ieško se­

sers Izabelės Augytės, duktė 
Bernardo.

J. Ališauskienė ieško se 
sers Makevičiūtės Stasės, duk­
tė Adomo, gimusi Ukmergėje, 
1960 metais gyveno Merrick- 
ville, N.S.W.

Abi ieškančios gyvena Lie 
tuvoje. Rašyti N. Žygienei, 88 
John St. Cabrajnatta, N.S.W. 
2166.
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